

Protokół nr 10/2012
posiedzenia Komisji Budżetu i Finansów oraz Rozwoju Powiatu
Rady Powiatu Słupskiego
z dnia 30 października 2012 roku

Przewodniczący Komisji, pan Zbigniew Kamiński, po stwierdzeniu quorum, o godz. 10³⁰ otworzył posiedzenie Komisji Budżetu i Finansów oraz Rozwoju Powiatu Rady Powiatu Słupskiego, które odbyło się w siedzibie Starostwa Powiatowego w sali 206. Przywitał obecnych członków Komisji i gości: panią Teresę Osiewicz – Inspektor ds. inwestycji w Wydziale Rozwoju Powiatu i Inwestycji oraz pana Pawła Gonerę – Radnego Powiatu Słupskiego.

(listy obecności radnych i zaproszonych gości stanowią załączniki nr 1 i 2 do protokołu)

Ad 1.

Przyjęcie porządku posiedzenia.

Pan Zbigniew Kamiński – Przewodniczący Komisji – odczytał proponowany porządek posiedzenia (stanowi zał. nr 3 do protokołu):

1. Przyjęcie porządku posiedzenia.
2. Wyrażenie opinii o projekcie uchwały Rady Powiatu Słupskiego w sprawie umowy pomiędzy Powiatem Słupskim a Gminą Słupsk dotyczącej udzielenia Powiatowi Słupskiemu pomocy finansowej na realizację zadania polegającego na przebudowie chodnika w miejscowości Karzcinno w ciągu drogi powiatowej nr 1120G Karzcinno – Gąbino.

Zapytał, czy radni mają uwagi do proponowanego porządku posiedzenia. Uwag nie było. W wyniku głosowania radni jednogłośnie przyjęli porządek posiedzenia.

Ad 2.

Wyrażenie opinii o projekcie uchwały Rady Powiatu Słupskiego w sprawie umowy pomiędzy Powiatem Słupskim a Gminą Słupsk dotyczącej udzielenia Powiatowi Słupskiemu pomocy finansowej na realizację zadania polegającego na przebudowie chodnika w miejscowości Karzcinno w ciągu drogi powiatowej nr 1120G Karzcinno – Gąbino

Pan Zbigniew Kamiński – Przewodniczący Komisji – głosu udzielił Teresie Osiewicz Inspektor ds. inwestycji w Wydziale Rozwoju Powiatu i Inwestycji
(projekt uchwały stanowi załącznik nr 4 do protokołu)

Pani Teresa Osiewicz – Inspektor ds. inwestycji w Wydziale Rozwoju Powiatu i Inwestycji – poinformowała, iż przy realizacji drogi Gać – Redęcin powstały oszczędności. Zadanie to byłoby współfinansowane przez Gminę Słupsk i Powiat Słupski. W związku z tym jest propozycja, aby na terenie Gminy Słupsk również wykonać przebudowę chodnika w miejscowości Karzcinno w ciągu drogi powiatowej nr 1120G Karzcinno – Gąbino. Przedsięwzięcie to także ma być

dofinansowane przez Gminę Słupsk. Dodała, że szacunkowa wartość zadania w ramach tych oszczędności wyniesie 139 380 zł, a dofinansowanie po 50% ze strony Gminy Słupsk i Powiatu Słupskiego.

Pan Zdzisław Kołodziejski – członek Komisji – pani inspektor powiedziała, iż inwestycja ta ma polegać na przebudowie chodnika. Według niego ma znaczenie fakt, czy jest to budowa, czy przebudowa.

Pani Teresa Osiewicz – Inspektor ds. inwestycji w Wydziale Rozwoju Powiatu i Inwestycji – potwierdziła, że ma to być przebudowa chodnika.

Pan Zdzisław Kołodziejski – członek Komisji – przypomniał że 5 lat temu ZDP budował w tym miejscu chodnik z materiałów gminy, a robocizna była powiatu. Zapytał, czy został źle zbudowany, czy są inne przyczyny tej przebudowy.

Pani Teresa Osiewicz – Inspektor ds. inwestycji w Wydziale Rozwoju Powiatu i Inwestycji – odpowiedziała, że zapytanie w tej sprawie należy skierować do Dyrektora ZDP w Słupsku, ponieważ nie ma takiej informacji. Natomiast jest pewna, że zadanie ma polegać na przebudowie, ale czy jest to ten sam odcinek, o którym mówi radny, czy inny, to tego już nie wie.

Pan Zbigniew Kamiński – Przewodniczący Komisji – nie pamięta, żeby w tym miejscu w ogóle był chodnik. Dodał, że chodnik jest w Karzcinie, a chodzi o ciąg drogi powiatowej nr 1120G Karzcin – Gąbino i chodnik nie musi być do krańca wsi Karzcin. Niemniej jednak z tytułu zadania wynika, iż to nie jest budowa nowego chodnika tylko przebudowa już istniejącego.

Pan Zdzisław Kołodziejski – członek Komisji – powiedział, że właśnie tego nie wie.

Pan Paweł Gonera – radny Powiatu Słupskiego – wskazał, że w uzasadnieniu do projektu uchwały jest napisane, iż przebudowa chodnika w miejscowości Karzcin ma polegać na rozbiórce istniejącego już chodnika z płytek betonowych 50x50x7 i ułożenie nowej nawierzchni chodnika z betonowej kostki typu Pol-bruk o grubości 6 cm.

Pan Zbigniew Kamiński – Przewodniczący Komisji – powiedział, jeżeli faktycznie istnieją przesłanki ku temu, by wykonać to przedsięwzięcie, należy to zrobić.

Pani Walentyna Małek – członek Komisji – dodała, że chodnik w Karzcinie jest wykonany z dużych płyt betonowych i według niektórych osób wygląda nieestetycznie, więc aby już sensownie zakończyć tę inwestycję, trzeba położyć kostkę Pol-bruk. Wyjaśniła, że pojawiły się oszczędności z innych inwestycji i Gmina Słupsk wystąpiła o realizację takiego zadania.

Pan Zbigniew Kamiński – Przewodniczący Komisji – uważa jeśli jest problem z tym chodnikiem, to należy go zrobić. A dlaczego źle jest wykonane poprzednie zadanie, jest to kwestia do ewentualnego wyjaśnienia.

Pan Zdzisław Kołodziejcki – członek Komisji – uważa, że najśmieszniejsze i najciekawsze w tym wszystkim jest to, iż radni chcą wyjaśnić tę sprawę, a nie mają o niej pojęcia. Skoro tego nie wiedzą, to należy zapytać Dyrektora ZDP w Słupsku. Po co wyjaśniać, jak się nie zna tematu.

Pani Teresa Osiewicz – Inspektor ds. inwestycji w Wydziale Rozwoju Powiatu i Inwestycji – oznajmiła, że otrzymała informację o złym stanie technicznym tego chodnika i dlatego trzeba dokonać jego przebudowy.

Pan Paweł Gonera – radny Powiatu Słupskiego – sądzi, iż członek Zarządu Powiatu Słupskiego powinien mieć dokładną wiedzę o tym zadaniu.

Pan Zdzisław Kołodziejcki – członek Komisji – nadmienił, że nie ma nic przeciwko temu remontowi i pieniądzom, które na niego zostaną wydane, chciał wiedzieć, czego on dotyczy. Niedawno przejeżdżał tą trasą i jego zdaniem ten chodnik jest w dobrym stanie, chyba że przedsięwzięcie będzie realizowane po drugiej stronie drogi, gdzie chodnik zbudowano dużo wcześniej. Zaznaczył, że powiat na tej trasie ułożył dobry chodnik z Pol-bruku, który zamówiła gmina i miała go zbudować. Nie wykonała tego dlatego powiat zrobił w zastępstwie, ponieważ inaczej Pol-bruk uległby zniszczeniu.

Pani Teresa Osiewicz – Inspektor ds. inwestycji w Wydziale Rozwoju Powiatu i Inwestycji – zapewniła, że nie jest to przebudowa i rozbiórka chodnika z Pol-bruku, o którym mówi radny, tylko zadanie dotyczy chodnika z płyt betonowych.

Pan Zdzisław Kołodziejcki – członek Komisji – zapytał, ile ma kosztować przebudowa omawianego odcinka.

Pani Teresa Osiewicz – Inspektor ds. inwestycji w Wydziale Rozwoju Powiatu i Inwestycji – odpowiedziała, że łącznie zadanie ma wynieść 139 380 zł przy dofinansowaniu po 50% z każdej ze stron.

Pan Zbigniew Kamiński – Przewodniczący Komisji – udzielił głosu radnemu Pawłowi Gonerze.

Pan Paweł Gonera – radny Powiatu Słupskiego – zauważył, że: z jednej strony robią i zmieniają chodniki, a z drugiej strony są fragmenty dróg, które są nieprzejezdne. Poprosił, aby Komisja Budżetu i Finansów oraz Rozwoju Powiatu wzięła to pod uwagę i mocniej pochyliła się nad tym tematem.

Pani Walentyna Małek – członek Komisji – wyjaśniła, jeżeli wspólnie budują drogę i z tego zadania zostaną oszczędności, a gmina nie chce oddać tych pieniędzy, ponieważ dana inwestycja była już zaplanowana, to wówczas gmina występuje do powiatu o wykonanie innego zadania w ramach tych oszczędności.

Pan Paweł Gonera – radny Powiatu Słupskiego – podkreślił, że teraz dają ponad 65 tys. zł na to zadanie.

Pani Walentyna Małek – członek Komisji – wyjaśniła, że pieniądze już wcześniej przekazali, a teraz przesuwiają na kolejne prace.

Pan Zbigniew Kamiński – Przewodniczący Komisji – projekt uchwały poddał pod głosowanie: W wyniku głosowania: za – 6, przeciw – 0, wstrzymał się – 1 radny, stwierdził, że został zaopiniowany pozytywnie.

Po wyczerpaniu tematów porządku zamknął posiedzenie Komisji Budżetu i Finansów oraz Rozwoju Powiatu Rady Powiatu Słupskiego.

zakończenie: godz. 10⁴⁵

**Przewodniczący Komisji
Budżetu i Finansów
oraz Rozwoju Powiatu**

Zbigniew Kamiński

Protokołowała:
Irena Kaczmaryk